-

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DEPUTADO WALTER PRADO

PROJETODELEIN°.& 2010.

Concede o Título de Cidadão
Acreano ao Ilustríssimo Senhor
JORNANDES DO CARMO DIAS, e dá
outras providências.

o GOVERNO DO ESTADO DO ACRE:

Faço saber que a Assembléia Legislativa do Estado do Acre aprova e eu
sanciono a seguinte lei:

" Artigo 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Acreano ao Senhor
JORNANDES DO CARMO DIAS.

Artigo 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"
22 de abril de 2010.

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DEPUTADO WAL TER PRADO

JUSTIFICATIVA

Desejamos conceder com honras o Título de Cidadão Acreano ao
Senhor Jornandes do Carmo Dias, como um sincero reconhecimento do Acre
e de seu povo pelos relevantes serviços, e contribuições que o mesmo tem
prestado para a Sociedade Acreana.

Sr. Jornandes, é natural da cidade do Rio de Janeiro, Oficial do Exército
(atualmente na reserva), formado em Odontologia, especializado em
Odontopediatria, Ortodontia e Implantodontia.

Reside em Rio Branco há mais de dez anos. Já atuou em
importantíssimos projetos missionários nos municípios do interior e na capital,
junto à Jocum, Igreja Batista do Bosque e Assembléia de Deus, realizando
atendimentos odontológicos nas comunidades mais distantes e carentes.
Colaborou para a edificação dos clubes sociais da Polícia Militar e Bombeiros,
além de ser um dos patrocinadores da edição especial da 'Revista
Comemorativa dos 93 anos da Policia Militar', instituição com quem mantêm
uma relação de cooperação e amizade.

É casado com a carismática Ednéa Rodrigues, formada em Educação
Física, Psicanálise, e Teologia. Tem três filhos, Fernando (Pastor), Celso
(Univesitário do curso de Direito) e Thayane (Ensino fundamental), dos quais
se orgulha muito.

Com muito amor, responsabilidade social e competência, procura
exercer suas atividades de maneira valorosa, auxiliando física e espiritualmente
todos os tipos de pessoas que passam então a lhe admirar e lhe considerar um
grande homem, bem humorado e prestativo.

Por este admirável exemplo de vida e currículo, torna-se inquestionável
a concessão do Título de Cidadão Acreano ao Sr. Jornandes, que sem
dúvida já faz parte da história deste estado através de seus esforços dentro de
sua área prOfiSSional~'

v

Histórico de Cidadania

Jornandes do Carmo Dias, natural da Cidade do Rio de Janeiro, Militar do Exército
na Reserva e Cirurgião Dentista, chegou ao Acre em Janeiro de 1998, sendo destacado
por 4 meses em Epitaciolândia e retomando para o 4° Bis em maio do mesmo ano.
Ocupando o cargo de Subtenente da companhia de apoio.

Durante 3 anos, apoiou e atuou em vários municípios com a operação ACISO( Ação
Cívica Social). No início do ano de 2000 foi transferido para o Rio de Janeiro, onde,
solicitou sua reserva dos serviços militares, retomando para Rio Branco/Acre no mesmo
mês.

Membro da Igreja Batista do Bosque e Missionário Urbano da Jocum (Jovens com
uma missão), por várias vezes atuou com a Jocum nos municípios de Jordão, Porto
Walter, Cel. Taumaturgo, Reserva dos Yashanincas, dando assistência odontológica com
seu consultório portátil e material de sua clínica.

Trabalhou gratuitamente com os médicos e dentistas do «Asas do Socorro", Médicos
sem Fronteira", Convenção Batista Acreana e Assembléia de Deus. Estes trabalhos
visavam atender as comunidades Ribeirinhas, cidades e aldeias necessitadas.

Esteve nas Cidades Amazonenses de Pauni e Envira, desceu o Rio Acre com o Barco
da Jocum "O Bom Samaritano",equipado para atendimentos médicos e odontológico,
passando por várias comunidades ribeirinhas do Rio Acre, Purus, Juruá e Tarauacá.

Faz atendimentos odontológicos em seu consultório a meninos de rua e pessoas
carentes desta Cidade.

2° Tenente do Exército na Reserva, Odontólogo com aperfeiçoamento nas áreas de:
Odontopediatria, Endodontia, Prótese, Ortodontia, especializando em Ortodontia e
Implantodontia. Trabalhou no Hospital Central do Exército como odontólogo. Seu
consultório fica localizado na Rua Guiomar Santos n? 78 Bosque.

Casado com Ednéa Rodrigues Dias formada em Licenciatura em Educação Física,
Bacharel em Psicanálise, Mestre em Psicanálise, Doutorando em Psicanálise e
Bacharelando em Teologia.

Tem 3 filhos, o primogênito Femando (Pastor no Rio de Janeiro), Celso (
Universitário em Direito na FAAO) e Thayane (Ensino Fundamental no MAX).

Todos os trabalhos realizados por Jomandes do Carmo Dias foram por Amor a obra
de Deus, inteiramente gratuitos.

Auxiliou na Construção dos Clubes dos Subt e Sgt. Da PM, assim como também do
CBM. Contribuiu com recursos financeiros e parceria na realização da revista
Comemorativa de 93 anos da Polícia Militar do Estado do Acre.

Atualmente dá assistência odontológica gratuita a 25 pessoas.

,
--u.~~~~~~~:"-~~~'::=:"-$~ 1..4

	Page 1
	Titles
	-

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 2
	Images
	Image 1

	Page 3
	Titles
	Histórico de Cidadania
	,
	--u.~~~~~~~:"-~~~'::=:"-$~ 1..4

	Images
	Image 1